Министерство здравоохранения Российской Федерации
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
"ТВЕРСКОЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ"
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ФГБОУ ВО Тверской ГМУ Минздрава России)

П Р И К А З
/Ц  , С У. 2023 г. Тверь № ,Ь Н

Об организации и проведении
научно-практического мероприятия:
XVII международная научно-
практическая конференция
молодых ученых-медиков СОВА-2023

В соответствии с планом научной работы ФГБОУ ВО Тверской ГМУ Минздрава России
(далее - Университет) п р и к а з ы в а ю :
1. Провести 15.05.2023г. в очном формате в Университете научно-практическое мероприятие -
XVII международная научно-практическая конференция молодых ученых-медиков
СОВА-2023 (далее - НПМ). Время и место проведения секционных заседаний: 15.05.2023г. с
9.00 до 16.00 актовый зал, конференц-зал, аудитории Тверского ГМУ согласно программе
мероприятия. Пленарное заседание 15.05.2023г. с 14.00 до 16.00 актовый зал Тверского ГМУ.
2. Создать рабочую группу по подготовке и проведению НПМ в составе:
- Бахарева О.Н., проректор по научной работе и инновационной деятельности (руководитель
рабочей группы);
- Михайлова Е.С., председатель Совета молодых ученых и студентов (СМУС) (соруководитель
рабочей группы);
- Мурашова Л.А., проректор по учебной работе (соруководитель рабочей группы)
- Соколов С.А., проректор по воспитательной работе и молодежной политике (соруководитель
рабочей группы)
- Леонтьева А.В., ассистент кафедры микробиологии и вирусологии с курсом иммунологии
(член рабочей группы)
- Зябрева И.А., доцент кафедры факультетской терапии (член рабочей группы)
- Шеховцов В.П. начальник МАСЦ (член рабочей группы)
- Соболев А.Е, доцент кафедры химии (член рабочей группы)
- Евстифеева Е.А. зав кафедрой философии и психологии с курсами биоэтики и истории
Отечества (член рабочей группы)
- Ефременко М.Д., начальник волонтерского центра при управлении по воспитательной работе
(член рабочей группы);
- Бобров К.А., начальник пресс-центра (член рабочей группы);
- Дербенёва О.И., начальник отдела наукометрии (член рабочей группы)
3. Утвердить программу НПМ, место и время проведения, кураторов секционных заседаний
(Приложение №1 Приказа), состав жюри по секциям и критерии оценки конкурсных работ
(Приложение № 2 Приказа) и форму протокола жюри секционного заседания (Приложение №3
Приказа) (Ответственные исполнители: члены рабочей группы НПМ).
4. Организовать работу секционных заседаний в очном формате. (Ответственные
исполнители: председатель СМУС Михайлова Е.С., кураторы секционных заседаний).
5. Организовать активное участие студентов в НПМ в рамках образовательного процесса
(Приложение 4 Приказа). (Ответственные исполнители: начальник учебного управления,
деканы факультетов Волкова О.В., Гаврилова О.А., Апенченко Ю.С., Демидова М.А.).
6. Провести 15.05.2023 г. в актовом зале Тверского ГМУ пленарное заседание НПМ с
подведением итогов. (Ответственный исполнитель: председатель СМУС Михайлова Е.С.,
члены рабочей группы).
7. Обеспечить участие в НПМ профессорско-преподавательского состава подразделений.
Присутствие на НПМ ответственных за научную работу подразделений и ответственных за
СНО кафедр обязательно. (Ответственные исполнители: зав. кафедрами, ответственные за
научную работу кафедр).

8. Обеспечить привлечение к участию в НПМ ординаторов профильных кафедр.
(Ответственный исполнитель: декан факультета подготовки кадров высшей квалификации в
ординатуре Березовский И.В.).
9. Обеспечить участие в НПМ аспирантов профильных специальностей с организацией
учебного процесса в рамках участия в НПМ. (Ответственный исполнитель: начальник отдела
докторантуры и аспирантуры Шатохина Н.А.).
10. Подготовить помещения университета для проведения НПМ согласно п. 1 Приказа,
обеспечить работу гардероба на период проведения НПМ. (Ответственные исполнители: зав.
хозяйством Самойлова Л.А., начальник управления по АХР Левченко В.Ю.).
11. Обеспечить демонстрационное сопровождение НПМ (сроки, время и место осуществления
сопровождения - согласно п. 1 Приказа). (Ответственный исполнитель: начальник управления
информационных технологий Громоздов С.Н.).
12. Обеспечить проход участников НПМ в место проведения НПМ согласно п 1 Приказа,
поддержание внутреннего порядка, соблюдение противопожарного режима при проведении
НПМ. (Ответственные исполнители: специалист по противопожарной профилактике отдела
комплексной безопасности Гуцалюк В.В., начальник отдела режима и охраны Каменский И.М.,
начальник волонтерского центра при УВР Ефременко М.Д.).
13. Обеспечить открытие и проведение пленарного заседания.
(Ответственный исполнитель; проректор по воспитательной работе и молодежной политике
Соколов С.А.).
14. Назначить ответственными за получение ключей от мест проведения НПМ (п.1 Приказа),
их открытие па период проведения НПМ, закрытие по окончании НПМ кураторов секционных
заседаний.
15. Обеспечить проведение НПМ формами для регистрации участников, обеспечить
регистрацию участников НПМ. (Ответственные исполнители: зам. начальника научного отдела
Дербенёва О.И., кураторы секционных заседаний).
16. Подготовить отчет об НПМ, фото- и видеоотчет и демонстрационные материалы для
размещения на официальном сайте Университета и представить в научный отдел вместе со
списками регистрации участников не позднее следующего дня после проведения НПМ.
(Ответственные исполнители: руководитель рабочей группы НПМ Бахарева О.Н., начальник
пресс-центра Бобров К.А.).
17. Обеспечить размещение на официальном сайте Университета отчетной информации о
проведенном НПМ. (Ответственные исполнители: начальник отдела наукометрии Дербенёва
О.И., начальник пресс-центра Бобров КА.),
18. Обеспечить издание программы и дипломов НПМ (кол-во - по заявке оргкомитета, цветная
печать). (Ответственный исполнитель: начальник РИЦ Ткаченко О.Г.).
19. - Заведующей столовой Репкиной Е.А. организовать питание участников конференции
(завтрак и обед) из числа иногородних докладчиков в количестве 35 человек и руководителей в
количестве 10 человек.
20. Оплатить расходы, связанные с организацией и проведением НПМ, за счет средств
Университета. (Ответственный исполнитель: главный бухгалтер Демченкова Т.А.).
21. Контроль над исполнением приказа возложить на проректора по научной работе и
инновационной деятельности Бахареву О.Н.

Ректор Л.В. Чичановская

Приложение 1

Место и время проведения заседаний
Секция социальная и профилактическая медицина, гигиена,
общественное здоровье и здравоохранение
10.00 - 13.00 актовый зал Тверского ГМУ
Секция клиническая медицина в терапевтических и педиатрических
специальностях
10.00 - 13.00 конференц-зал Тверского ГМУ
Секция результаты фундаментальных исследований в медицине
10.00 - 13.00 аудитория №1
Секция клиническая медицина в хирургических специальностях
10.00 -13.00 аудитория №5
Секция современные вызовы медицинского сообщества. Прикладные и
клинические исследования и технологии
10.00 -13.00 аудитория №6

Кураторы секционных заседаний
Т.А. Смирнова - Секция социальная и профилактическая медицина, гигиена,
общественное здоровье и здравоохранение
И.А. Зябрева — Секция клиническая медицина в терапевтических и
педиатрических специальностях
Е.С. Брюнеткина — Секция клиническая медицина в хирургических
специальностях
В.С. Беляев — Секция результаты фундаментальных исследований в медицине
А.В. Леонтьева — Секция современные вызовы медицинского сообщества.
Прикладные и клинические исследования и технологии

Секция социальная и профилактическая медицина, гигиена,
общественное здоровье и здравоохранение
Председатель -  проф. А.Г. Иванов
Члены жюри - доц. Н.П. Кириленко, доц. А.М. Самоукина, доц. Жабурина М.В.

Секция клиническая медицина в терапевтических и педиатрических
специальностях
Председатель - проф. Г.С. Джулай
Члены жюри - проф. Л.Н. Коричкина, проф. И.С. Долгополов, доц. О.Н. Бахарева

Секция результаты фундаментальных исследований в медицине
Председатель - проф. М.Б. Петрова
Члены жюри - доц. В.Г. Шестакова, доц. Мишина Е.С., доц. Н.С. Попов

Секция клиническая медицина в хирургических специальностях
Председатель - проф. В.В. Мурга
Члены жюри - доц. А.Н. Сергеев, доц. Н.С. Марасанов, доц. М.А. Страхов

Секция современные вызовы медицинского сообщества. Прикладные и
клинические исследования и технологии
Председатель - проф. И.Ю. Колесникова
Члены жюри - проф. Ю.В. Червинец, проф. Л.Е. Смирнова, доц. А.А. Родионов

Критерии
оценки конкурсных работ, которыми руководствуется члены жюри

1. Актуальность
2. Практическая значимость
3. Оригинальность исследования
4. Доступность изложения
5. Владение материалом

Приложение 2
Состав жюри секционных заседаний

Каждый из 5 критериев оценивается баллами (от 1 до 10), которые затем
суммируются. Максимальное число баллов от одного члена жюри - 50.

При подведении итогов, баллы, выставленные всеми членами жюри,
суммируются. Победитель (занявший I место) и призёры (II и III места)
определяются по максимальному числу набранных баллов.

Приложение № 3

Состав жюри:
Председатель-
Члены жюри:

Заслушано____________докладов

Протокол заседания жюри секции________

Победители и призёры определены путём суммирования баллов по 5 критериям от всех
членов жюри._______________________________________________________ ________
Место

Авторы, название доклада,
образовательное учреждение

Кафедра, научный
руководитель

Баллы

1

2

3

1 постер

2 постер

3 постер

Дополните
льные
номинации

Дата:

Председатель жюри:
Члены жюри: 1.

2 .
3 .

Приложение № 4

Состав жюри:
Председатель-
Члены жюри:

Заслушано_______ докладов

Протокол заседания жюри секции________

Победители и призёры определены путём суммирования баллов по 5 критериям от всех
членов жюри._______________________________________________________ _______ _
Место

Авторы, название доклада,
образовательное учреждение

Кафедра, научный
руководитель

Баллы

1

2

3

1 постер

2 постер

3 постер

Дополните
льные
номинации
i____

Дата:

Председатель жюри:
Члены жюри: 1.

2 .
3 .

Приложение 4

Для организации активного участия студентов в XVII международной научно-
практической конференции молодых ученых-медиков СОВА-2023 в рамках
образовательного процесса обеспечить присутствие на секциях 15.05.2023 с 9-30 до 12-30
114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123 групп лечебного факультета в актовом зале
101,102,105,106,107,108 групп педиатрического факультета в аудитории №1
101, 102, 105, 106, 107, 108, 109 групп стоматологического факультета в аудитории №6
201, 202, 210, 211 ,215, 216, 218, 219, 220 групп лечебного факультета в аудитории №5
404, 417 лечебного факультета и 504, 510 педиатрического факультета в конференц-зале